

مرجعیت و ولایت فقیه/۲ از ۲

وظایف ولی فقیه و رهبر جامعه اسلامی (حقوق مردم بر رهبر)

1- تلاش برای اجرای احکام و دستورات الهی در جامعه :

تلاش برای اداره جامعه مطابق با دستورات دین و عدم خروج مردم از مسیر قوانین الهی.

2- حفظ استقلال کشور و جلوگیری از نفوذ بیگانگان :

تلاش برای پاسبانی از عزت و استقلال کشور با دعوت مردم به استقامت و پایداری و بستن راه های سلطه

یکی از روش های کشورهای سلطه گر، فشار اقتصادی و روانی است.

3- تصمیم گیری براساس مشورت :

ضرورت مشورت رهبر با نخبگان برای اتخاذ تصمیم های لازم

دلیل: اداره یک جامعه و رهبری آن به سوی پیشرفت و عدالت و تعالی، با بهره گرفتن از اندیشه های اندیشمندان و متخصصان میسر است.

برخی نهادهای مشورت دهنده به رهبری: مجمع تشخیص مصلحت نظام،

شورای عالی انقلاب فرهنگی، مجلس شورای اسلامی، شورای عالی امنیت ملی،

جامعه مدرسین حوزه علمیه قم و شورای عالی حوزه های علمیه و...

4- ساده زیستی :

اجتناب و دوری از توسعه مال و ثروت و تشکیل یک زندگی اشرافی و تجملاتی حتی از طریق مشروع با الگو قراردادن اولیای دین.

مردم و رهبری

هدف مردم در جامعه اسلامی: وصول به رستگاری در سایه قوانین اسلام.

نقش رهبر: پیشوایی که با قدم گذاشتن در مسیر کمال و عدالت، سایر مردم را به پیمودن راه فرا میخواند .

نقش مردم: تلاش برای همراهی وی با همت و پشتکار خود و تنها نگذاشتن او در سختی ها.

در نظام و حکومت اسلامی، مشارکت و همراهی مردم پایه و اساس پیشرفت است و بدون حضور و مشارکت آنان، حکومت اسلامی دستاوردی نخواهد داشت.

مسئولیت های مردم نسبت به رهبر جامعه (حقوق رهبر بر مردم- وظایف مردم)

1- وحدت و همبستگی اجتماعی

تفرقه و پراکندگی از پای در آوردن سریع حکومت و تسلط سلطه گران بر کشور

همبستگی اجتماعی ☺ تقویت کشور و ممکن ساختن اجرای برنامه های اسلامی به رهبری

2- استقامت و پایداری در برابر مشکلات

رویارویی هر کشوری در مسیر رسیدن به استقلال و کمال با مشکلات بزرگ و کوچک و تهاجم دشمنان ☺ ضرورت استقامت مردم ☺ فراهم کردن فرصت و توان مقابله با مشکلات داخلی و خارجی را برای رهبر.

3- افزایش آگاهی های سیاسی و اجتماعی :

ضرورت اطلاع از شرایط سیاسی و اجتماعی جهان، برای تصمیم گیری صحیح در برابر قدرت های ستمگر دنیا

باید بیشترین ضربه را به مستکبران و نقشه های تفرقه افکنانه آنان بزنیم و خود کمترین آسیب را ببینیم .

معیار درستی و نادرستی عملکرد ما : ناراحتی دشمنان از عمل ما یا خوشحالی و شادی آنان از رفتار ما

4- مشارکت در نظارت همگانی (امر به معروف و نهی از منکر)

همه افراد جامعه اسلامی نسبت به یکدیگر مسئول اند و مانند سوارشدگان در یک کشتی اند .

اگر گناहانی در جامعه رواج پیدا کند، فقط گناهکاران عذاب نمی شوند؛ بلکه همه کسانی که در برابر انجام گناه در جامعه سکوت کرده اند نیز باید پاسخگو باشند.

همه ما باید ناظر بر فعالیت های اجتماعی باشیم و در صورت مشاهده گناه توسط هرکس، وظیفه امر به معروف و نهی از منکر را با روش درست انجام دهیم.

نتیجه: رهبر، همه افراد جامعه را پشتیبان خود بیابد و هدایت جامعه به سمت انجام وظایف اسلامی برای رهبر آسان تر شود.

5- اولویت دادن به اهداف اجتماعی :

ضرورت گذر از منافع فردی خود و تلاش برای اهداف اجتماعی در برخی موارد که اهداف و آرمان های اجتماعی در برابر منافع فردی قرار می گیرند.

مثال: خرید کالای ایرانی 🇮🇷 استمرار تولید کارخانه های داخلی به تولید خود و بیکار نشدن صدها هزارکارگر شوند.

وظیفه کارگزاران

کارگزاران: مدیران و مسئولان جامعه که امروزه امور سه قوه مقننه، مجریه و قضائیه را برعهده دارند؛ در واقع، کارگزاران یاران و کمک کنندگان به رهبر و خادمان ملت.

دینی ۲

وظیفه شناسی کارگزاران جامعه و اجرای آن ➡ افزایش روز به روز اعتماد مردم به حکومت

عملکرد غلط کارگزاران ➡ افزایش و انباشته شدن مشکلات و ناکارآمدی حکومت.

عهدنامه مالک اشتر: سیمای کارگزاران در بیان امیرالمؤمنین علی(ع)

جلوه گاه عظمت فکر و درایت امیرالمؤمنین در کشورداری

شماره	وظیفه	علت ➡
1	مهربانی با همه اقشار مردم	مردم دو دسته اند دسته ای برادر دینی تو و دسته ای در آفرینش همانند تو
2	سعی در به دست آوردن رضایت عموم مردم	رضایت عمومی ➡ خشم خواص را از بین می برد با خشم عموم مردم ➡ رضایت خواص بی اثر می شود.
3	دور کردن عیب جویان	همه مردم عیب دارند و مدیر جامعه بیش از دیگران باید در پنهان کردن آن ها بکوشد.

این گروه بیش از دیگران به عدالت نیازمندند.	انتخاب افراد مطمئن جهت تحقیق درباره وضع محرومان	4
دشمن گاهی از این راه تو را غافلگیر می کند.	عدم غفلت از پیمان شکنی دشمن	5

